院发〔2013〕85号

关于印发《南京体育学院奖励学分暂行规定》的通    知

院各高教单位、机关有关部门：

为全面推进素质教育与本科教育教学改革，鼓励大学生积极参与科技创新、社会实践、文化创意、各类竞赛等活动，促进学生发展的自主性和个性化，培养大学生的创新和实践能力，结合学院实际，制订《南京体育学院奖励学分暂行规定》。
现将其印发给你们，请认真遵照执行。
南京体育学院
2013年12月28日
南京体育学院奖励学分暂行规定
为全面提升学生的综合素质，鼓励和倡导学生积极参加体育比赛、学科竞赛、科技活动、文艺展演活动及各类社会实践活动，培养具有一定创新精神和实践能力的高素质应用型人才，特制定本规定。

一、奖励学分的范围

凡参加院级以上各类体育比赛、学科竞赛、科技活动及其他社会实践活动，取得突出成绩者，均可获得一定数量的奖励学分。
二、奖励学分的用途
凡经教务处审核认定的奖励学分记入学籍档案，可用于：
1．冲消必修课相同学分的不及格记录（不及格课程仍需补考或重修）；但不再以选修学分使用。
2．冲抵培养计划中相应的院公共选修课和各专业任意选修课的学分，但不能替代其他课程的学分。
3．因英语等级或计算机等级证书而获得的奖励学分，仅可以免修相应学分的英语类或计算机类课程，或抵消相应学分的不及格的英语类或计算机类课程学分。
4．经认定符合规定的，在充抵相应的选修课成绩记载时按90分记入。
5．对于抵消课程学分之后剩余的奖励学分，记入学生“实践教学环节”学分。
6．奖励学分的使用限额为8个学分，且不得重复使用。
三、奖励办法
（一）体育比赛

1．代表学校参加省级体育类单项比赛，获个人一（第1、2名）、二（第3、4名）、三（第5、6名）级奖者，每人分别计4、3、2学分/项。集体一、二、三级奖的参加者，每人分别计3、2、1学分/项。国家级奖项的在同等基础上加2分。
2．集体奖项与个人奖项有重复的，取高值奖励，但不累计或重复奖励（下同）。
3．体育比赛级别及赛事参照
	类型
	项目

	省部级赛事
	1、省运会（高校部）
2、全国体育院校比赛或全国相关院校比赛
3、全国性一类比赛分区赛或分站赛
4、全国性非一类比赛
5、全国性非专业组比赛

	国家级赛事
	1、全国体育大会
2、全国大学生运动会
3、全国性一类比赛
4、全国性专业组比赛

（二）学科竞赛
1．学科竞赛主要指由政府职能部门或专业性行业协会举办的，对学生学科专业技能或素质进行综合性测试、展演、评比的活动。
2．凡由学校选定并组织参加的省级各类学科竞赛，获个人一、二、三等奖者，每人分别计4、3、2学分/项。集体一、二、三等奖的参加者，每人分别计3、2、1学分/项。国家级奖项的在同等基础上加2分。
3．学科竞赛级别及范围参照
	类型
	项目

	省部级竞赛
	1、江苏省大学生文化艺术节专项比赛或艺术展演
2、全国体育院校或相关院校艺术节展演等
3、江苏省师范生教学基本功大赛或专业技能大比武
4、全国体育院校或相关院校专业技能大比武或评比

	国家级竞赛
	1、全国大学生文化艺术节专项比赛或艺术展演
2、全国大学生专业技能大比武或评比
3、其他全国性专业级赛事

（三）科技活动
1．凡由学校选定并组织参加的省级科技制作或科技比赛，获个人一、二、三等奖者，每人分别计4、3、2学分/项。集体一、二、三等奖的参加者，每人分别计3、2、1学分/项。国家级奖项的在同等基础上加2分。
2．科技竞赛级别与范围参照
	类型
	项目

	省部级比赛

	1、江苏省大学生创业计划竞赛
2、江苏省大学生职业规划大赛
3、江苏省大学生科技发明大赛

	国家级比赛
	1、全国大学生创业计划竞赛
2、全国大学生职业规划大赛
3、全国大学生科技发明大赛

3．在省级及以上媒体上发表或采用文章、报道、视频等，独立完成者奖励3学分。合作完成者：第一作者奖励2学分，其他参加者奖励1学分。
（四）其它活动
1．国家大学英语等级考试四、六级成绩合格（≥425分），可给予2-3学分的奖励。单独或提前批次招生录取专业学生在同等基础上加1学分。
2．获国家或江苏省计算机等级考试二、三级证书者，可给予2-3学分的奖励。单独或提前批次招生录取专业学生在同等基础上加1学分。
3．获得国家级职业资格证书中级及以上者，可给予1-2学分的奖励。
4．在省级以上（含省级）文化素质教育活动和其他各类社会实践活动中有突出贡献者，可给予1-2学分的奖励。
5．受省级表彰者、江苏省三好学生、江苏省优秀学生干部，可给予2学分的奖励。
四、认定程序和管理
1．学校每学期开学第一个月受理奖励学分的申报工作。由学生本人填写《南京体育学院本科学生奖励学分申请表》（见附件1），并附上证书或证明材料，并向所在系提出申请。
2．经所在系初审后，报教务处审核。系教务员对相关原件和复印件核对后，原件返还给申报者本人，在复印件背面签署意见并签字盖章，在《申报表》上提出奖励学分意见；系教务员汇总造册后，与《申报表》、相关复印件一起报教务处教学质量管理科。
3．经认定符合规定的，由教务处书面通知学生所在系，并发给奖励学分证书。
4．国家大学英语等级考试、计算机等级考试、国家职业资格证书考试只记录一次等级的奖励学分，不累加，不得重复申请。
5．经教务处审核后，对取得奖励学分的学生名单及具体项目进行公示，公示期为7天。如有异议者，需在公示期内及时反馈。对弄虚作假者，经核实后取消该项目的学分，同时进行批评教育。
6．未列入“奖励办法”条款的其他奖励项目，学生也可提出申请，由系和教务处审核认定。
7．学生可在每学期第1-3周或第12-13周内，向所在系提出使用奖励学分的申请。由系教务员汇总审定后，报教务处教务科。
8．本暂行规定适用于我院全日制本科学生，执行优秀运动员方向培养方案的学生除外。
五、本暂行规定从发文之日起施行，由教务处负责解释。

南京体育学院本科学生奖励学分申请表
	申报人信息

	姓    名

	性    别

	学    号

	所 在 系

	所在专业

	班    级

	身份证号

	申报陈述

	项目类型
	体育比赛（     ）         学科竞赛（    ）
科技活动（     ）         其他活动（    ）

	项目级别
	国家级（      ）          省部级（      ）

	申报分值

	申报材料目    录
	申报人签名：

	审批流程

	所 在 系
初审意见
	教务员意见：
系主任意见：

	教 务 处
意    见
	质量管理科意见：
教务处长意见：

	南京体育学院办公室                       2013年12月28日印发

PAGE
4